
D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

Edição de nº 2.311 - Ano 2025 – Sexta-feira, 04 de Abril de 2025. 

1 

GABINETE DO PREFEITO   

 

EXTRATO II-TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE VALOR PARA 

MENOR) AO CONTRATO- N°001/2025-PMSC/FMS/FMAS 

 

Pregão Eletrônico nº001/2025- PMSC/FMS/FMAS e Processo 

Administrativo nº001/2023-PMSC/FMS/FMAS 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ/PE, por 

intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DE SANTA CRUZ, neste ato representado pelo(a) seu(sua) 

SECRETÁRIO(A), Sra. Ana Célia da silva Gomes, brasileira, 

solteira, portadora da cédula de identidade sob o nº XXXXXXX - 

SDS/PE e CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, residente e domiciliada na 

Avenida 03 de maio, nº 189, Bairro Centro, na Cidade de Santa 

Cruz, Estado de Pernambuco, CEP: 56.215.000, CONTRATADA: 

ROBÉRIO OLIVEIRA MENDES EIRELI-EPP(POSTO SÃO 

FRANCISCO, inscrito no CNPJ Nº 21.440.832/0001-07, neste ato 

representada por seu sócio proprietário o Sr. Robério Oliveira 

Mendes, brasileiro, casado, comerciante, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº XXXXXXX, emitida por Secretaria de 

Segurança Pública -SSP-PE, e inscrito(a) no CPF sob o nº 

XXX.XXX.XXX-XX, residente e domiciliado na Rua José Gomes 

Ferreira Nº140, centro Santa Cruz - PE, CEP: 56.215.000. 

OBJETO: Eventual fornecimento de combustível, para atender 

as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, e 

Fundos Municipais, e suas diversas Secretarias públicas 

municipais, destinado a frota de veículos e máquinas agrícolas 

e rodoviárias do patrimônio do Município, e para atender as 

atividades dos programas: Crás, Creas, Bolsa Família, Conselho 

Tutelar, Semi-Integral, Brasil Carinhoso, Creches, Educação 

Infantil, Pré - Escola, EJA, Ensino Fundamental, Ensino Infantil, 

Programa Transporte Escolar/PNATE, Programa Saúde da 

Família - PSFs, Hospital Municipal, Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculo - SCFV, com entrega parcelada, 

durante 12 (doze) meses. 

DO REAJUSTE - O presente termo aditivo tem por finalidade o 

reajuste do valor para menor dos itens (01 e 02) da ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2025-PMSC/FMS/FMAS, e 

CONTRATO N°001/2025-PMSC/FMS/FMAS, para manter o 

reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, o qual tem por 

objeto à aquisição combustível (óleo diesel S-10), em que foi 

cotado os preços pelo contrato inicialmente do "item - 01 (óleo 

diesel S10)” valor unitário definido inicialmente contratado era 

R$6,99 (seis reais e noventa e novo centavos), para o item 01 

e 02, em sua Ata de Registro de Preços, e contrato original, e 

que no I - PRIMEIRO TERMO ADITIVO, teve seu valor reajustado 

para maior em aproximadamente 5% nos "item - 01 e 02 (óleo 

diesel S-10)” valor unitário reajustado para maior em R$ 7,29 

(sete reais e vinte e nove centavos), reajustando - se para maior 

o valor em R$ 0,30 (trinta centavos) por litros, e que neste II - 

SEGUNDO TERMO ADITIVO, tem seu valor reajustado para 

menor nos "item - 01 e 02 (óleo diesel S-10)” valor unitário 

reajustado para menor em R$ 6,99 (seis reais e noventa e nove 

centavos), reajustando - se para menor o valor em R$ 0,30 

(trinta centavos) por litros e que de agora por diante passa a 

ter o valor com reajuste para menor do contrato, e que de 

agora por diante passa a ter o valor com reajuste para menor 

do contrato, em função do realinhamento de preço do valor do 

produto, em face do pedido do fornecedor, gerada pela política 

de preços atribuídos aos combustíveis realizada pelo Governo 

Federal, para manter o reequilíbrio econômico-financeiro do 

contrato, conforme solicitação expressa pela contratada e 

notas fiscais anexo. 

 

SANTA CRUZ – PE, 28 DE MARÇO DE 2025. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  

ANA CÉLIA DA SILVA GOMES 

 

 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

mailto:pmscpe@hotmail.com


D A I A N E  D A  S I L V A  T A V A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  E d u c a ç ã o  

A N A  C É L I A  D A  S I L V A  G O M E S  
S e c r e t á r i a  d e  A d m i n i s t r a ç ã o  e  F i n a n ç a s  

F R A N C I S C O  T A V A R E S  P E R E I R A  
S e c r e t á r i o  d e  O b r a s  e  S e r v i ç o s  U r b a n o s  

E L I A N E  M A R I A  D A  S I L V A  S O A R E S  
S e c r e t á r i a  d e  G o v e r n o  

R Y V A L D A  R O D R I G U E S  M A C E D O  
S e c r e t á r i a  d e  S a ú d e  

F A B R Í C I O  M A R Q U E S  G U I M A R Ã E S  
S e c r e t á r i o  d e  A g r i c u l t u r a  e  M e i o  A m b i e n t e  

A N T O N I O  J O S É  B A R R O S  C E L E S T I N O  
S e c r e t á r i o  d e  C u l t u r a ,  E s p o r t e s  e  J u v e n t u d e  

C Í C E R A  L E O N E I D E  D O S  S A N T O S  C A N D I D O  S I L V A  
S e c r e t á r i a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ 
CNPJ nº 24.301.475/0001-86  
Av. 03 de Maio, nº 276. Centro  

CEP 56.215-000 
Tel.: (87) 3874-8186 
e-mail: pmscpe@hotmail.com 
 
ADEGILDO GUIMARAES SOARES 
                      Prefeito 
 
ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 

              Vice-Prefeito 

  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 

 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 
AGOSTO de 2001. 

 

Edição de nº 2.311 - Ano 2025 – Sexta-feira, 04 de Abril de 2025. 

2 

EXTRATO DE CONTRATO N° 027/2025 

Lei Federal nº 14.133/21 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2025 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº002/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo da 

construção civil, visando a construção da UBS Tipo I, no 

município de Santa Cruz/PE, conforme proposta nº 

36000010556/2023, Novo PAC. Os recursos financeiros 

destinados aos pagamentos da Empresa CONTRATADA serão 

atendidos por verbas da Reserva orçamentária destinada ao 

Contrato 027/2025. 

 

ORGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ/PE; 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10.26 ATENÇÃO BÁSICA; 

FUNÇÃO: 10.3011003.1085.0000 SANTA CRUZ EM SAÚDE; 

ELEMENTO: 4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

FONTE: 05 TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – 

VINCULADOS 300.000. 

 

Valor do contrato: R$ 1.826.010,36 (um milhão, oitocentos e 

vinte e seis mil e dez reais e trinta e seis centavos). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) meses; 

CONTRATANTE: CONTRATANTE:  O FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE SANTA CRUZ/PE, com sede na Praça Jair Galindo, 

s/n, centro, na cidade de Santa Cruz/PE, inscrito no CNPJ sob 

o nº 11.491.419/0001-00, neste ato representado pela 

secretária a Sra. Ryvalda Rodrigues Macêdo, portadora do CPF 

nº 032.209.263-98, e SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS, com sede situada na Rua Luiz Laureano, 

Nº 26, Centro, Santa Cruz/PE, neste ato representado pelo 

Secretário, o Sr. Francisco Tavares Pereira, inscrito no CPF sob o 

nº 598.844.794-53, residente e domiciliado na cidade de Santa 

Cruz/PE. 

 

CONTRATADA: e a empresa GEODAVE ALBUQUERQUE DE 

SOUZA LTDA, pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 08.051.919/0001-16, com sede na rua Rua 

Francisco Modesto Cavalcanti, nº 192, centro, na cidade de 

Dormentes /PE, neste ato representado pelo Senhor GEODAVE 

ALBUQUERQUE DE SOUZA, nacionalidade, Brasileiro, casado, 

portador do CPF nº 045.545.054-48, e da Cédula de Identidade 

nº 6.764.786, órgão emissor SDS/PE, residente e domiciliado na 

Rua Paulo Valentim da Silva, nº 76, Bairro Dede Damasceno, na 

cidade de Dormentes/PE. 

 

Santa Cruz/PE, 03 de abril de 2025. 

 

________________________________ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RYVALDA RODRIGUES MACÊDO 

CPF Nº 032.209.263-98 

CONTRATANTE 

____________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

FRANCISCO TAVARES PEREIRA 

CPF Nº 598.844.794-53 

CONTRATANTE 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

mailto:pmscpe@hotmail.com

